
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,655,784.7217,565,500.000.0017,565,500.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 17,565,500.000.0017,565,500.00 1,655,784.72IMPUESTOS MUNICIPALES

4,484,500.000.004,484,500.00 987,948.19Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
1,252,000.000.00 363,593.18Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 1,252,000.00

600,000.000.00 27,157.86600,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
130,000.000.00 0.00130,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
250,000.000.00 330,230.76250,000.0011.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 
pulir cereales y semillas

35,000.000.00 0.0035,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.11.00 Fabricación de cacao, chocolate y artículos de confitería

80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.25.00 Imprentas, editoriales e industrias conexas
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.01.29.00 Fabricación de pinturas, lacas y barnices

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.01.30.00 Fabricación de productos farmacéuticos
70,000.000.00 6,204.5670,000.0011.7.1.01.34.00 Empresas Asociativas de Palma
60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.01.39.00 Industria básica de hierro y acero
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
1,629,600.000.00 38,443.59Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,629,600.00

120,000.000.00 2,473.23120,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
80,000.000.00 342.0080,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares
8,000.000.00 345.008,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
65,000.000.00 0.0065,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

160,000.000.00 0.00160,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
75,000.000.00 1,984.7075,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
50,000.000.00 23,727.2950,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.16.00 Peleterías y talabarterías
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
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20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
65,000.000.00 5,737.1965,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
6,000.000.00 805.006,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
1,600.000.00 0.001,600.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.40.00 Compra y Venta de Hierro (Chatarra)
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.43.00 Venta De Gas Volátil

45,000.000.00 0.0045,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
500,000.000.00 3,029.18500,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
85,000.000.00 0.0085,000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

962,900.000.00 46,422.18Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 962,900.00

30,000.000.00 43,435.2330,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
5,500.000.00 0.005,500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
1,700.000.00 0.001,700.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

13,000.000.00 0.0013,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

70,000.000.00 1,713.0070,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
570,000.000.00 0.00570,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
35,000.000.00 0.0035,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
45,000.000.00 0.0045,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios

10,000.000.00 1,140.0010,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
1,000.000.00 133.951,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
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0.000.00 0.000.0011.7.1.03.55.00 Empresas de Servicio de Seguridad
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.58.01 Lavado de vehiculos (Car Wash)

90,000.000.00 0.0090,000.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

10,000.000.00 11,702.09Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 10,000.00

3,000.000.00 11,516.493,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
3,500.000.00 132.723,500.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
3,500.000.00 52.883,500.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

100,000.000.00 113,588.96Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 100,000.00

30,000.000.00 111,692.1730,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

35,000.000.00 1,297.3335,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

35,000.000.00 599.4635,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

530,000.000.00 414,198.19Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 530,000.00

250,000.000.00 413,345.76250,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
130,000.000.00 852.43130,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

9,110,000.000.009,110,000.00 530,965.93Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
2,300,000.000.00 122,150.58Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 2,300,000.00

2,300,000.000.00 122,150.582,300,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
2,300,000.000.00 106,917.69Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 2,300,000.00

2,300,000.000.00 106,917.692,300,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
110,000.000.00 9,228.65Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 110,000.00

90,000.000.00 5,673.3190,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

20,000.000.00 3,555.3420,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

400,000.000.00 65,192.87Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 400,000.00

250,000.000.00 33,482.36250,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

150,000.000.00 31,710.51150,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

4,000,000.000.00 227,476.14Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 4,000,000.00
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1,400,000.000.00 60,842.901,400,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
2,600,000.000.00 166,633.242,600,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

1,001,000.000.001,001,000.00 39,730.60Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
760,000.000.00 16,983.82Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 760,000.00

760,000.000.00 16,983.82760,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
6,000.000.00 682.47Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 6,000.00

6,000.000.00 682.476,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

35,000.000.00 3,587.25Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 35,000.00

35,000.000.00 3,587.2535,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
200,000.000.00 18,477.06Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 200,000.00

200,000.000.00 18,477.06200,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
1,285,000.000.001,285,000.00 97,140.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
1,285,000.000.00 97,140.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 1,285,000.00

1,000,000.000.00 0.001,000,000.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
250,000.000.00 86,000.00250,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
35,000.000.00 11,140.0035,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

1,685,000.000.001,685,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,685,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,685,000.00

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.6.01.01.00 Transmisión de Datos
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.6.01.03.00 Internet

1,650,000.000.00 0.001,650,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
547,079.045,904,000.000.005,904,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 5,904,000.000.005,904,000.00 547,079.04NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
5,904,000.000.005,904,000.00 547,079.04Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

630,000.000.00 310,808.93Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 630,000.00

30,000.000.00 2,700.0030,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
600,000.000.00 308,108.93600,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

5,202,000.000.00 165,028.47Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 5,202,000.00

45,000.000.00 5,500.0045,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

30,000.000.00 175.0030,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
350,000.000.00 34,613.73350,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
110,000.000.00 13,050.00110,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
40,000.000.00 2,770.0040,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

350,000.000.00 29,256.00350,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
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3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes
3,000.000.00 200.003,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar
1,200,000.000.00 40,000.001,200,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
417,000.000.00 29,500.00417,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
20,000.000.00 1,100.0020,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
80,000.000.00 7,800.0080,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

55,000.000.00 0.0055,000.0012.5.99.02.51.01 Recuperación de Derechos Municipales en mora
2,000.000.00 38.282,000.0012.5.99.02.51.02 Recargos por Derechos Municipales

25,000.000.00 375.4625,000.0012.5.99.02.51.03 Intereses por Derechos Municipales
25,000.000.00 150.0025,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

2,390,000.000.00 0.002,390,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
8,000.000.00 500.008,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

72,000.000.00 71,241.64Multas Municipales12.5.99.03.00.00 72,000.00

40,000.000.00 69,741.6440,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
15,000.000.00 1,500.0015,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso

4,445.0075,000.000.0075,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 75,000.000.0075,000.00 4,445.00VENTA DE SERVICIOS

75,000.000.0075,000.00 4,445.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
75,000.000.00 4,445.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 75,000.00

30,000.000.00 45.0030,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
5,000.000.00 0.005,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión

40,000.000.00 4,400.0040,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
0.0010,000.000.0010,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.6.0.00.00.00 10,000.000.0010,000.00 0.00ALQUILERES
10,000.000.0010,000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
10,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 10,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.005,528,923.55411,603.645,117,319.91TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,528,923.55411,603.645,117,319.91 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

5,528,923.55411,603.645,117,319.91 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,528,923.55411,603.64 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 5,117,319.91

5,528,923.55411,603.64 0.005,117,319.9118.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0022,115,694.211,646,414.5520,469,279.66TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 22,115,694.211,646,414.5520,469,279.66 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

22,115,694.211,646,414.5520,469,279.66 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
22,115,694.211,646,414.55 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 20,469,279.66

22,115,694.211,646,414.55 0.0020,469,279.6622.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0015,967,288.8715,967,288.870.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 15,967,288.8715,967,288.870.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

15,967,288.8715,967,288.870.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,212,403.331,212,403.33 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

1,212,403.331,212,403.33 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
14,754,885.5414,754,885.54 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

11,304,104.4211,304,104.42 0.000.0023.7.2.02.01.01 DCB- Transferencia para gobierno local (Inversión)
2,000,000.002,000,000.00 0.000.0023.7.2.02.01.02 DCB- Transferencia para gobierno local (Programa Caminos productivos)
1,408,481.121,408,481.12 0.000.0023.7.2.02.01.03 DCB- Donaciones de capital de gobiernos extranjeros para gobiernos locales 

(Gobierno de Japón)
42,300.0042,300.00 0.000.0023.7.2.02.01.04 DCB- Donaciones de capital del sector privado (Inversión)

Ejercicio: 2025
Fecha Final: 

Filtros Aplicados al Reporte Actual

2,207,308.7667,166,406.6349,141,099.57TOTAL: 18,025,307.06

Fecha Inicio: 

0s+js/j9JmfQt1AsIkuPFomftuwjEMySW6Aw/t4bpXJ3LIO8Zbh4VIsYqi/7j8iyc41/dGWoOJ6zYxjgVte3Rf9O+Bu9EbhmKhNlZsiHItLnh7f+6892OnMJn+toRqqiQs409tv+zEt48ojZZC9EtyGdm+iz4jnOHV3L2eiRHya8O0AuO1TiykFWqG5QniMiEZW 
p+10uwnt57kmExG9hCA==
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